- 1 -

令和２年第１回潟上市議会臨時会会議録（１日目）

○開 会   令和２年２月１８日 午前１０：０１

○閉 会             午前１１：３８

○出席議員（１７名）

  １番 鈴 木 壮 二   ２番 戸 田 俊 樹   ３番 菅 原 理恵子

  ４番 瓜 生   望   ６番 佐 藤 敏 雄   ７番 鐙   仁 志

  ８番 中 川 光 博   ９番 澤 井 昭二郎  １０番 佐 藤 義 久

 １１番 伊 藤 正 吉  １２番 藤 原 典 男  １３番 堀 井 克 見

 １４番 菅 原 秀 雄  １５番 小 林   悟  １６番 大 谷 貞 廣

 １７番 児 玉 春 雄  １８番 西 村   武

○欠席議員（１名）

  ５番 鈴 木 斌次郎

○説明のための出席者

 市 長  藤 原 一 成   副 市 長  栗 山 隆 昌

 教 育 長  工 藤 素 子   総 務 部 長  菅 原 靖 仁

 市民生活部長  菅 原   剛   福祉保健部長兼福祉事務所長  仲 山 和 法

 産業建設部長  櫻 庭 春 樹   上下水道局長  渋 谷 一 春

 教 育 部 長  鐙   孝 子   農業委員会事務局長  児 玉 正 生

 総 務 課 長  米 谷 裕 二   企画政策課長  千 葉 秀 樹

 財 政 課 長  伊 藤   貢   学校教育課長  山 田 敬 輔

○議会事務局職員出席者

 議会事務局長  門 間 正 博   議会事務局次長  児 玉 亮 悦

- 2 -

- 3 -

令和２年第１回潟上市議会臨時会日程表（第１号）

令和２年２月１８日（１日目）午前１０時開会

会議並びに議事日程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 潟上市議会常任委員会委員の選任について

 日程第 ４ 潟上市議会運営委員会委員の選任について

 日程第 ５ 潟上市議会広報編集特別委員会委員の選任について

 日程第 ６ 潟上市議会改革推進会議委員の選任について

 日程第 ７ 潟上市議会議員政治倫理審査会委員の選任について

 日程第 ８ 発議第１号 潟上市議会運営委員会の閉会中の継続調査申出について

- 4 -

                       - 5 -             令和２年第１回臨時会

          午前１０時０１分 開会

○議長（西村 武） おはようございます。

  ただいまの出席議員は17名であります。

  なお、５番鈴木斌次郎議員からは、検査入院のため欠席の届け出がありますのでご報

告を致します。

  定足数に達しておりますので、これから令和２年第１回潟上市議会臨時会を開会しま

す。

  これから本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

【日程第１、会議録署名議員の指名】

○議長（西村 武） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、15番小林 悟議員、16番大谷貞廣

議員を指名します。

【日程第２、会期の決定】

○議長（西村 武） 日程第２、会期の決定を議題と致します。

  お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会において審査の結果、本日１日と

したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日と決定致しまし

た。

  暫時休憩します。

          午前１０時０３分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１０時０４分 再開

○議長（西村 武） 休憩前に引き続き会議を開きます。

【日程第３、潟上市議会常任委員会委員の選任について】

○議長（西村 武） 日程第３、潟上市議会常任委員会委員の選任についてを議題と致し

ます。

  常任委員会委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、お手元に

配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

                       - 6 -             令和２年第１回臨時会

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。

○１７番（児玉春雄） 議長。

○議長（西村 武） 17番児玉春雄議員。

○１７番（児玉春雄） まあこれを見れば、２年前の改選のとき、ある議員が同じまた常

任委員会に行くと、そういうことでうまくないんでないかと。そうしたら、いや、今回

は選挙戦があって新しくなったから、それは違うと。２年後は、そのかわり入らなけれ

ばいいんでしょうと、そういうことを皆さんの前で堂々と言った人がまた総務にいると。

これはどういうことか。会派代表者会議、いろいろ等で議長から同じとこには行かない

ようにという話がされていると思います。それで会派の会長から、どのようなことでこ

ういうふうにして同じとこにまた選任したか、議長を介して説明をお願いします。

○議長（西村 武） ということは、今の児玉議員の発言は要するに、この２年で交代す

る、その申し合わせ書ではそうなっていますけれども、どういうわけで。

○１７番（児玉春雄） ２年前、今回はいいけれど次総務でなければいいでしょうと自分

自身で発したから、この会派は５人会派で一番多いと。しかも、町議会から合併して潟

上市議会なって、連続１１期、１０期、また７期、５期と、本当にすばらしい経歴の持

ち主です。そういう人方であれば、やはり決めたことははっきり守っていただかなけれ

ば、これはまず困ると思います。だからその点、どういう意味でこういうふうにして、

また同じとこさ委員会として推薦してきたか、ご説明を願いたいと思います。

○議長（西村 武） そうすれば、この経緯等について、今のほら会派代表者会議でもこ

の話が再三出ましたので、事務局長の方から、この申し合わせ事項等につきまして説明

させます。

○議会事務局長（門間正博） 申し合わせ事項というか議会運営基準の中で、委員会の選

任についてでありますが、「なお、２年ごとの委員会選任に当たっては、できるだけ前

所属委員会を除くよう配慮する」というふうな記述になっておりまして、各会派から報

告のあった予定者を会議において議長が指名すると、これは委員会条例の第８条であり

ますけれども、というふうなことから、会派代表者会議では、まず会派の中ではできる

だけ前委員会から代わるようにというふうなことでありましたけれども、最終的には会

派から選出された委員を尊重して指名すると、議長が指名するというふうな会派代表者

会議の結論でありましたのでご報告致します。

                       - 7 -             令和２年第１回臨時会

○議長（西村 武） 児玉議員。

○１７番（児玉春雄） よくわかりました。だから会派で超ベテラン議員方がやっぱり指

導者の立場となってる本当にすばらしい経歴の持ち主がいて、何で同じまた人また推薦

したか。その辺の話はいろいろあったと思います。だからそのことを聞きたいと、こう

いうことです。

○議長（西村 武） 10番佐藤義久議員。

○１０番（佐藤義久） 会派のことで話が出てますので、代表者会議を開かれた経緯、会

議の中の経緯をもう少し詳細に説明すべきだと思いますが、宜しくお願いします。

○議長（西村 武） じゃあ、私の方から。

  代表者会議でも、この今局長が申し上げましたことが議題になりまして、できるだけ

２年を過ぎるとその所属常任委員会を変えるようにということで話し合いはありました。

そういう中で、例えばこれはできるだけなので、その会派で例えば選任できたものはで

きるだけ尊重して、その同じ２年、４年になってもこれはやむを得ないと、こういう結

論ですので、そこで今回、だるまの会さんの方から推薦名簿が上がってきましたので、

これはできないということでないのでこのようにしたと、こういうことでございます。

○議長（西村 武） 17番児玉議員。

○１７番（児玉春雄） それはわかります。ただね、２年前に正々堂々と自分自身で、今

回はあれだけれども２年後は私は総務に行かないと、堂々と発言したものがまた今回来

たから聞いてるんです。だから会派のいろんなこと出たと思うす。隣のまず大谷議員は、

常にルールをモットーとしております。この人方が、いやまたやってけれとかって言っ

たと思えないわけです。だから話の内容を少し教えていただきたいと、こういうことで。

○議長（西村 武） 児玉議員、要するに、そのだるまの会がどうして同じ議員を選任し

たか、そういう理由を知りたいと、こういうことなんだすか。

○１７番（児玉春雄） ２年前に自ら次は辞めると、総務を出ますと言ったものがまたな

るっていうことは、これはおかしいのではないか。我々にうそをつかれたような感じで

す。だから議員一人一人に、これでいいかどうかみんな聞いた方がいいのではないか。

私はそう思います。

○議長（西村 武） まず、これまずね、児玉議員、今回はこれは議長が指名することに

なってますので、そして副議長あなたにも少しこう相談かけたので、まず今回はこれで

指名したいと思いますので、ご理解願います。

                       - 8 -             令和２年第１回臨時会

○１７番（児玉春雄） わかるけれども、本人が２年後は私は総務から出ますと言ったの

にまたやるっていうことは、やっぱりおかしい、やっぱりそれでは俺、会議が、18人全

員の中で正々堂々と言ったものは、また、はい、またおされたからって、そういうもの

ではないと思うんですよ。議員たるものはやはり自分で発言したことは責任を持つ、こ

れが議員だと思います。いかがでしょうか。

○議長（西村 武） 暫時休憩します。

          午前１０時１２分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１０時１９分 再開

○議長（西村 武） それでは、会議を再開します。

  ただいまお手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、これにご異議

ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、常任委員会委員は、お手元に配

付しました名簿のとおり選任することに決定致しました。

  暫時休憩します。

          午前１０時２０分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１０時３９分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

  各常任委員会の正副委員長が選出されましたのでご報告致します。

  総務文教常任委員会委員長、藤原典男議員、副委員長、菅原秀雄議員。

  社会厚生常任委員会委員長、中川光博議員、副委員長、菅原理恵子議員。

  産業建設常任委員会委員長、大谷貞廣議員、副委員長、鐙 仁志議員と選出されてお

りますのでご報告致します。

  議会運営委員会委員名簿の配付のため、暫時休憩致します。

          午前１０時４０分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１０時４１分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

                       - 9 -             令和２年第１回臨時会

【日程第４、潟上市議会運営委員会委員の選任について】

○議長（西村 武） 日程第４、潟上市議会運営委員会委員の選任についてを議題と致し

ます。

  議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、お手

元に配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、議会運営委員会委員は、お手元

に配付しました名簿のとおり選任することに決定致しました。

  暫時休憩致します。

           午前１０時４２分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

           午前１０時５１分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

  正副委員長が選出されましたのでご報告致します。

  委員長には６番佐藤敏雄議員、副委員長には15番小林 悟議員が選出されております

のでご報告致します。

【日程第５、潟上市議会広報編集特別委員会委員の選任について】

○議長（西村 武） 日程第５、潟上市議会広報編集特別委員会委員の選任についてを議

題と致します。

  暫時休憩致します。

          午前１０時５２分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１１時０６分 再開

○議長（西村 武） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  議会広報編集特別委員会委員の選任については、設置に関する決議に基づき、お手元

に配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、議会広報編集特別委員会委員は、

お手元に配付した名簿のとおり選任することに決定致しました。

  正副委員長選出を議員控室で行うため、暫時休憩します。

                       - 10 -             令和２年第１回臨時会

          午前１１時０７分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１１時１２分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

  正副委員長が選出されましたのでご報告致します。

  委員長には４番瓜生 望議員、副委員長には１番鈴木壮二議員が選出されております

ので、以上のとおり決定致しました。

  暫時休憩します。

          午前１１時１３分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１１時１４分 再開

○議長（西村 武） 休憩前に引き続き会議を開きます。

【日程第６、潟上市議会改革推進会議委員の選任について 及び 日程第７、潟上市議会

議員政治倫理審査会委員の選任について】

○議長（西村 武） 日程第６、潟上市議会改革推進会議委員の選任について及び日程第

７、潟上市議会議員政治倫理審査会委員の選任についてを一括議題と致します。

  潟上市議会改革推進会議委員の選任については、議会改革推進会議設置要綱第３条第

２項の規定により、お手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、議会改革推進会議委員は、お手

元に配付しました名簿のとおり選任することに決定致しました。

  潟上市議会議員政治倫理審査会委員の選任については、議会議員政治倫理条例第７条

第２項の規定により、お手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思いますが、こ

れにご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、議会議員政治倫理審査会委員は、

お手元に配付しました名簿のとおり選任することに決定致しました。

  最初に議会改革推推委員会の正副委員長の選出を議員控室で行うため、暫時休憩致し

ます。

                       - 11 -             令和２年第１回臨時会

          午前１１時１６分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１１時３４分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

  正副委員長が選出されましたのでご報告致します。

  議会改革推進会議委員長には７番鐙 仁志議員、副委員長には13番堀井克見議員。

  政治倫理審査会委員長には11番伊藤正吉議員、副委員長には６番佐藤敏雄議員。

  以上のとおり決定致しました。

  文書配付のため、暫時休憩致します。

          午前１１時３５分 休憩

…………………………………………………………………………………………………………

          午前１１時３６分 再開

○議長（西村 武） それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。

【日程第８、発議第１号 潟上市議会運営委員会の閉会中の継続調査申出について】

○議長（西村 武） 日程第８、発議第１号、潟上市議会運営委員会の閉会中の継続調査

申出についてを議題と致します。

  議会運営委員長から会議規則第103条の規定により、本会議の会期日程等、議会の運

営に関する事項について、閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りします。議会運営委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすること

にご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（西村 武） 異議なしと認めます。したがって、委員長からの申し出のとおり、

閉会中の委員会継続調査とすることに決定致しました。

  以上で、本日の日程はすべて議了致しました。

  これをもちまして、令和２年第１回潟上市議会臨時会を閉会致します。

  本日はどうもご苦労様でございました。

          午前１１時３８分 閉会

                       - 12 -             令和２年第１回臨時会

署  名

 上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためここに署名する。

           令和  年  月  日

                    潟上市議会議長  西 村   武

                     〃 署名議員  小 林   悟

                     〃 署名議員  大 谷 貞 廣